(FONTES ARVAE)

ORAMIANA ZE ZBIORÓW MUZEUM TATRZAŃSKIEGO W ZAKOPANEM

AKT NOBILITACYJNY CESARZA LEOPOLDA I 
DLA MONIAKÓW

Abstract

Jerzy M. Roszkowski, Emperor Leopold’s Ennoblement Act Jor thejamily 
Moniak of21st February 1674

The first edition of the above quoted ennoblement privilege for the Polish family of hereditary 
village administrators of Zubrzyca Górna from the original kept in the archives of Tatra 
Museum at Zakopane.

Translated by Urszula Fodemska

Przedstawiony niżej tekst źródłowy, pochodzący z oryginalnego doku
mentu przechowywanego w Muzeum Tatrzańskim w Zakopanem (MT-ZA, 
sygn. AR/NO/95), nie był jeszcze do tej pory publikowany. Jest to akt, na mocy któ
rego ceśarz Leopold I podnosi do stanu szlacheckiego rodzinę Moniaków. Dokument 
został spisany na pergaminie i opatrzony czerwoną lakową pieczęcią cesarską oraz 
miniaturą herbu (nadanego trzem rodom sołtysów orawskich, tj. Bukowińskim, 
Moniakom i Wilczkom). Jest bardzo dobrze zachowany (po konserwacji). Posiada 
na zakładce formułę publikacyjną z 2 kwietnia 1674 r. Wymiary dokumentu: 
78 x 55 + 12 cm.

Jerzy M. Roszkowski

Akt nobilitacyjny cesarza Leopolda I dla Moniaków, z 21 lutego 1674 r.

Cesarz Leopold Habsburg, wynagradzając wierność' i niepospolite zasługi Mate
usza Moniaka w tłumieniu buntu na Orawie, podnosi go do dziedzicznego stanu 
szlacheckiego, a przez niego uszlachca również jego żonę Annę Nowobilską [w orygi
nale zniekształcone na: „Nowowiłszky”], a także ich dzieci: synów Jana i Stanisława 
oraz córki Zofię i Annę. Nadąje im też herb, którego opis, zgodny z zamieszczoną 
na górze aktu [z lewej strony] miniaturą, szczegółowo przytacza.

Nos Leopoldus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus, ac 
Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Ramae, Seru- 
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iae, Gallitiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulagariaeque etc. rex, archidux Austriae, 
dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, marchio Morauiae, 
dux Luxemburgae ac Superioris et Inferioris Silesiae, Wierthembergae et Tha- 
kae, princeps Sueuiae, comes Habspurgi, Tyrolis et Goritiae, Ferreti ac Kiburgi, 
lantgravius Alsatiae, marchio sacri Romani Imperii supra Anisum, Burgouiae ac 
Superioris et Inferioris Lusatiae, dominus Marchiae Sclauonicae, Portus Naonis et 
Salinarum etc. Memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus 
expedit universis, quod nos, cum ad nonnullorum fidelium nostrum humillimam 
supplicationem nostrae propterea factam maiestati, tum vero attentis et considera- 
tis fidelitate et fidelium servitiorum meritis fidelis nostri Matthaei Monyak, quae 
ipse sacrae primum dicti regni nostri Hungariae coronae et deinde maiestati no
strae pro locorum et temporum varietate occasionumque exigentia, praesertim vero 
nuperrimae seditiosae in praedicto regno nostro Hungariae per nonnullos motae 
rebellionis tempore, exorta in comitatu quoque Aruensi simili nefanda rebellione et 
iam plerisque eiusdem comitatus oppidis et pagis in perfidiam lapsis, ipse tamen 
in fidelitate sua maiestati nostrae debita constanter perseverans exemplo hocce suo 
non minus etiam industria sedecim pagos in pari fidelitatis constantia servavit, 
cumque septingentis aere suo et consanguineorum suorum conductis sclopetariis, 
insuper aliquot etiam centenis ex praedictis sedecim pagis ad arma pro fidelitate 
Maiestati nostrae debita capessenda animatis insurgens, praefatorum nefariorum 
Arvensium rebellium progressum, habitis cum iisdem frequentibus velitationibus, 
impedire, non curatoque vitae et substantiarum suarum dispendio, rebellium ali- 
quot millibus cum suis imperterritus se usque ad adventum eotunc illuc expedite 
militiae nostrae (cui expost se etiam coniunxit) opponere non desistens, fidelis- 
sime exhibuit et impendit ac imposterum quoque pari fidelitatis constantia sese 
exhibiturum et impensurum pollicetur. Cum igitur ob id, tum vero ex gratia et mu- 
nificentia nostra regia, qua quosque de nobis et republica Christiana benemeritos 
virtutisque colendae studiosos antecessorum nostrorum divorum condam Hunga- 
riae regum exemplo prosequi eisque virtutum suarum monumenta, quae ad maiora 
quaeque prestanda eos incitare possent decernere consuevimus. Eundem itaque 
Matthaeum Monyak ac per eum Annam Nowowilszky consortem, Joannem et 
Stanislaum filios, Sophiam item et Annam filias suos, e statu et conditione igno- 
bili, in qua hactenus perstitisse dicuntur, de regiae potestatis nostrae plenitudine 
et gratia speciali eximentes, in coetum et numerum verorum atque indubitatorum 
memorati regni nostri Hungariae partiumve eidem annexarum nobilium duximus 
annumerandum, cooptandos et adscribendos. Annuentes et ex certa nostra scientia 
animoque deliberato concedentes, ut ipsi amodo imposterum futuris et perpetuis 
semper temporibus omnibus illis gratiis, honoribus, indultis, privilegiis, libertati- 
bus, iuribus, praerogativis et immunitatibus, quibus caeteri veri atque indubitati 
praedicti regni nostri Hungariae partiumve eidem annexarum nobiles hactenus 
quomodolibet de iure vel antiqua consuetudine usi sunt et gavisi utunturque et 
gaudent, uti, frui et gaudere possint ac valeant haeredesque et posteritates ipsorum 
utriusque sexus universi valeant atque possint. In cuius quidem nostrae erga eos 
exhibitae gratiae et clementiae ac libertatis testimonium veraeque et indubitatae 
nobilitatis signum, haec arma seu nobilitatis insignia: scutum videlicet militare 
erectum coelestini coloris, fundum illius viridi campo occupante, in eoque lupus 
naturaliter effigiatus ad dextram scuti partem conversus stare, anterioribusque 
pedibus, dextro quidem evaginatum gladium, sinistro vero crucem Melitensem 
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tenere cernitur; scuto incumbentem galeam militarem craticulatam sive apertam, 
regio diademate lupum mediotenus eminentem, anterioribus pariter pedibus, dextro 
quidem evaginatum gladium, sinistro vero crucem Melitensem tenentem proferente 
ornatam; a sumitate vero sive cono galeae, laciniis seu lemniscis hinc flavis et 
coeruleis, illinc autem candidis et rubris in scuti extremitates sese placide et venu- 
ste diffundentibus, scutumque ipsum decenter exornantibus; quemadmodum haec 
omnia in principio seu capite praesentium literarum nostrarum pictoris edocta 
manu et artificio, propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta et ob oculos in- 
tuentium lucidius posita esse conspiciuntur. Eidem Mattheo Monyak ac per ipsum 
superius nominatiam specificatis personis ipsarumque haeredibus et posteritatibus 
utriusque sexus universis gratiose danda duximus conferenda. Decernentes et ex 
certa nostra scientia animoque deliberato concedentes, ut ipsi amodo imposterum 
futuris et perpetuis semper temporibus eadem arma seu nobilitatis insignia morę 
aliorum verorum, antiquorum atque indubitatorum antefati regni nostri Hun- 
gariae partiumve eidem annexarum nobilium, sub iisdem iuribis, praerogativis, 
indultis, libertatibus, privilegiis et immunitatibus, quibus ipsi natura vel antiqua 
consuetudine usi sunt et gavisi utunturque et gudent ubique in praeliis, certami- 
nibus, pugnis, hastiludiis, torneamentis, duellis, monomachiis, aliisque omnibus 
et singulis ac quibusvis exercitiis militaribus et nobilitaribus, necnon sigillis, velis, 
cortinis, aulais, vexillis, clypeis, tentoriis, domibus et sepulchris, generaliter vero 
in quarumlibet et expeditionum generibus, sub merae, verae, vetustae ac synce- 
rae nobilitatis titulo, quo eos ab omnibus cuiuscumque status, gradus, honoris, 
conditionis, dignitatis et praeeminentiae homines existant, insignitos et ornatos, 
dici, nominari haberive et reputari volumus et mandamus, ferre, gestare ilisque 
in aevum uti, frui et gaudere possint ac valeant, haeredesque et posteritates ip- 
sorum utriusque sexus universi valeant atque possint, imo nobilitamus, damus 
et concedimus praesentium per vigorem. In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam presentes literas nostras privilegiales secreto sigillo nostro, quo ut rex 
Hungaraie utimur, impendenti communitas, eidem Mattheo Monyak ac per ipsum 
superis nominatim specificatis personis ipsarumque haeredibus et posteritatibus 
utriusque sexus universis iam natis et deinceps Dei beneficio nascendis gratiose 
dandas duximus et concedendas. Datum per manus fidelis nostri nobis dilecti 
reverendi Thomae Palffy ab Erddd episcopi Nitriensis, locique et comitatus eiusdem 
supremi et perpetui comitis, consiliarii nostri et per antelatum regnum nostrum 
Hungariae aulae nostrae cancellarii, die vigesima prima mensis februarii in civi- 
tate nostra Vienna Austriae, anno Domini milesimo sexcentesimo septuagesimo 
quarto, Romani decimo sexto, Hungariae et reliquorum decimo nono, Bohemiae 
vero decimo octavo. Reverendissimis et venerabilibus in Christo patribus dominis 
Georgio Szelepcseny ecclesae metropolitanae Strigoniensis archiepiscopo, per an- 
tefatum regnum nostrum Hungariae in iudiciis locumtenente nostro, altero aeque 
Georgio Szecheny Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum pariter 
archiepiscopo, Francisco Szegedy Agriensis, fratre Martino Borkouich Zagrabiensis, 
praenominato Thoma Palffy a dicta Erddd Nitriensis, Georgio Barsony Varadiensis, 
dieto aeque Georgio Szecheny Administratore Jauriensis, Matthaeo Szenthamassy 
electo Transyluaniensis, Stephano Senniey de Kis Sennie Weszprimiensis, Georgio 
Pongracz Vaciensis, comite Ferdinando Palffy a dicta Erddd Csanadiensis, loanne 
Gubasoczy Ouinqueecclesiensis, itidem Joannę Szaszy electo Sirmiensis, fratre An
tonio Sottomaior electo Szamandriensis, Francisco Gorub electo Nouensis, Andrea
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Szily electo Nouensis, Andrea Szily electo Scopiensis, altero Andrea Mokcsay electo 
Corbauiensis, fratre Christophoro de Roxas Tinniniensis Scardouiensi vacante, fra- 
tre Nicolao Plumbeo electo Bosnensis, Jacobo Hasko electo Rosnoensis, Joannę 
Szmolianovich electo Segmensis et Modrusiensis ecclesarum episcopis, ecclesias 
Dei foeliciter gubernantibus. Item spectabilibus ac magnificis officio palatinali 
vacante comite Adamo Forgach de Ghymes officii iudicatus curiae administratore, 
comite Nicolao Erdódy de Monyorokerek antelatorum regnorum Dalmatiae, Croatiae 
et Sclauoniae officii banatus aeque administratore, dieto comite Adamo Forgach 
de attacta Ghymes tavernicorum, comite iditem Adamo a Zrinio agazonum, comite 
Nicolao Palffy a praedeclarata Erdód cubiculariorum, comite itidem Nicolao Drasko- 
uich de Trakosttyan ianitorum, comite Georgio Illyeshazi de Trenchin dapiferorum, 
comite Christophoro de Battyan pincernarum, comite Paulo Esterhazy de Galantha 
curiae nostrorum regalium per Hungariam, magistris ac dieto comite Nicolao Palffy 
a mentionata Erdód comite Posoniensi, coeterisque quam plurimis saepescripti 
regni nostri Hungariae comitatus tenentibus et honores.